
2525

06/02/202406/02/2024



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASILREPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAUNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

ReitoraReitora
Diana Araujo Pereira

Vice-ReitorVice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da ReitoriaChefe de Gabinete da Reitoria
Senilde Alcantara Guanaes
Pró-Reitor de GraduaçãoPró-Reitor de Graduação

Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitor Adjunto de GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Graduação

Marcelo Augusto Rocha
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

Rodrigo Monteiro Eliott
Pró-Reitora de ExtensãoPró-Reitora de Extensão
Rogério Motta Moreira

Pró-Reitor de Administração, Gestão e InfraestruturaPró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Marcelo Nepomoceno Kapp

Pró-Reitora de Assuntos EstudantisPró-Reitora de Assuntos Estudantis
Maria Geusina da Silva

Pró-Reitor de Gestão de PessoasPró-Reitor de Gestão de Pessoas
Felipe Cordeiro De Almeida

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e FinançasPró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Giuliano Silveira Derrosso

Pró-Reitor de Relações Institucionais e InternacionaisPró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Suellen Mayara Péres de Oliveira

Secretária de Apoio Científico e TecnológicoSecretária de Apoio Científico e Tecnológico
Gilcélia Aparecida Cordeiro

Secretário de Comunicação SocialSecretário de Comunicação Social
Michele Dacas

SecretáriSecretárioo de Implantação do Campus de Implantação do Campus
Ivan Dario Gomez Araujo

Procurador-ChefeProcurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria InternaChefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora SeccionalCorregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor GeralOuvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-AmericanaChefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora UniversitáriaChefe da Editora Universitária
Andréia Moassab

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILACoordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
Gerson Galo Ledezma Meneses

Procurador Educacional InstitucionalProcurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e HistóriaDiretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e HistóriaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Juliana Pirola da Conceição

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e ArtesCoordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Larissa Paula Tirloni 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e PolíticaDiretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e SociedadeCoordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações InternacionaisCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Mamadou Alpha Diallo

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da NaturezaDiretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da NaturezaCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Fabio Silva Melo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da VidaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Carmen Justina Gamarra

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e TerritórioDiretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e InfraestruturaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e DesignCoordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Rammé



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

ReferênciasReferências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e PublicaçãoEdição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 2, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 2, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Ins tui e designa membros para compor a banca de validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas vagas
reservadas às pessoas com deficiência, dos/as candidatos/as inscritos/as nos cursos de pós-graduação da UNILA.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃOA PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração La no-americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o pedido formalizado pelo Departamento de Pós-graduação,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca de validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas vagas reservadas às pessoas com deficiência, dos/as candidatos/as inscritos/as nos cursos de pós-graduação da UNILA.

 

Art. 2º Designar os membros para compor a banca mencionada no art. 1º:

I - Roy Eddie Marquardt Filho, SIAPE 2136866, Assistente em Administração (comunidade PcD), titular (coordenador);

II- Mariah Portinho Oliveira, SIAPE 2126089, Assistente em Administração (comunidade PcD), titular (vice-coordenadora);

III- Luis Fernando Boff Zarpelon, SIAPE 1208560, Médico, titular;

IV- Maykon Rodrigues, SIAPE 2389955, Médico, titular;

V- Maryellen Dornelles Zarth Vaz, SIAPE 2139463, Enfermeira, titular;

VI- Paulo Cesar do Nascimento, SIAPE 2160054, Técnico em Enfermagem, titular;

VII- Romulo Bassi Piconi, SIAPE 2404914, Técnico em Assuntos Educacionais, titular;

VIII- Regiane Cristina Tonatto, SIAPE 1826907, Técnico em Assuntos Educacionais, suplente;

IX- Lorena Silva Martins, SIAPE 1415124, Pedagoga, titular;

X- Edineia Aparecida Machado Dutra, SIAPE 1917216, Assistente social, titular;

XI - Juliana de Souza Medeiros, SIAPE 2421930, Psicóloga, titular.

Art. 3º O mandato dos membros da banca será de 01 (um) ano, sendo permitida uma recondução.

Art. 4º As atribuições e funções da banca, de que trata o art. 1º, estão dispostas na Portaria nº 58/2022/PRPPG, publicada no Boletim de Serviço nº 194, de 25 de Outubro de 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Boletim de Serviço, considerada a urgência justificada no presente expediente, nos termos do Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

LAURA FORTES

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 3, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 3, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Ins tui e designa membros para cons tuírem a banca de validação da autodeclaração de pessoas trans, dos/as
candidatos/as inscritos/as nos cursos de pós-graduação da UNILA.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃOA PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração La no-americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o pedido formalizado pelo Departamento de Pós-graduação,

RESOLVE:
 

Art. 1º Instituir a banca de validação da autodeclaração de pessoas trans, dos/as candidatos/as inscritos/as nos cursos de pós-graduação, nos termos da PORTARIA 58/2022/PRPPG.

Art. 2º Designar os membros para compor a banca mencionada no art. 1º:

 

I- Gerson Galo Ledezma Meneses, SIAPE 1432630, Professor do Magistério Superior, titular;

II- Marcos De Jesus Oliveira, SIAPE 1155764, Professor do Magistério Superior, titular;

III - Maria Aparecida Webber, SIAPE 1957480, Administradora, titular;

IV - Waldemir Rosa, SIAPE 1043751, Professor do Magistério Superior, suplente.

Art. 3º O mandato dos membros da banca será de 01 (um) ano, sendo permitida uma recondução.

Art. 4º As atribuições e funções da banca, de que trata o art. 1º, estão dispostas na Portaria nº 58/2022/PRPPG, publicada no Boletim de Serviço nº 194, de 25 de Outubro de 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Boletim de Serviço, considerada a urgência justificada no presente expediente, nos termos do Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

 

 

LAURA FORTES

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 4 de 22



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 4, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 4, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Ins tui e designa membros para cons tuírem a banca de validação da autodeclaração de pessoas negras (pretas e pardas),
dos/as candidatos/as inscritos/as nos cursos de pós-graduação da UNILA.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃOA PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração La no-americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o pedido formalizado pelo Departamento de Pós-graduação,

RESOLVE:
 

Art. 1º Instituir a banca de validação da autodeclaração de pessoas negras (pretas e pardas), dos/as candidatos/as inscritos/as nos cursos de pós-graduação da UNILA.

Art. 2º Designar os membros para compor a banca mencionada no art. 1º:

I - Fernanda Sobral Rocha, SIAPE 2190919, Assistente em Administração, titular;

II - Ricardo Pacheco Bonometo, SIAPE 2141065, Engenheiro de Segurança do Trabalho, titular;

III - Natan Reis Azarias, SIAPE 2172678, Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, titular;

IV - Eder do Nascimento, SIAPE 3050917, Técnico em Segurança do Trabalho, titular;

V - Ana Luisa Teles Maciel, SIAPE 2172536, Assistente em Administração, titular;

VI - Liciane Roling, SIAPE 2142855, Assistente em Administração, titular;

VII - Marcos de Abreu dos Santos, membro da comunidade externa (IFPR), titular;

VIII - Leonir Olderico Colombo, membro da comunidade externa (IFPR), suplente;

IX - Ivonei Gomes, Administrador, SIAPE 2520715, suplente;

X - Silvio César Ferreira, Administrador, Siape 1957478, suplente;

XI - Daniel Teotonio do Nascimento, SIAPE 1955718, Administrador, suplente.

Art. 3º O mandato dos membros da banca será de 01 (um) ano, sendo permitida uma recondução.

 

Art. 4º As atribuições e funções da banca, de que trata o art. 1º, estão dispostas na Portaria nº 58/2022/PRPPG, publicada no Boletim de Serviço nº 194, de 25 de Outubro de 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Boletim de Serviço, considerada a urgência justificada no presente expediente, nos termos do Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

LAURA FORTES

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 5, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 5, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Ins tui e designa membros para cons tuírem a banca de validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas vagas
reservadas às pessoas com status de refugiados e portadores de visto humanitário no Brasil, dos/as candidatos/as
inscritos/as nos cursos de pós-graduação da UNILA.

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃOA PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração La no-americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o pedido formalizado pelo Departamento de Pós-graduação,

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Ins tuir a banca de validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas vagas reservadas às pessoas com status de refugiados e portadores de visto humanitário no Brasil, dos/as candidatos/as inscritos/as nos cursos de pós-graduação da
UNILA.

 

Art. 2º Designar membros para compor a banca mencionada no art. 1º:

I - Fabiana Cristiane Lagasse, Siape 2142129, titular;

II - Beatriz de Arruda Dias, Siape 1922446, Assistente em Administração, titular;

III- Fabiola Belini, Siape 2142297, Assistente em Administração, titular.

IV – Laura Janaina Dias Amato, Siape 1454037, Professor do Magistério Superior, titular;

V – Karen Dos Santos Honorio, Siape 1069136, Professor do Magistério Superior, titular;

VI – Ana Paula de Araujo Lopez, Siape 3333813, Professor do Magistério Superior, titular.

Art. 3º O mandato dos membros da banca será de 01 (um) ano, sendo permitida uma recondução.

 

Art. 4º As atribuições e funções da banca, de que trata o art. 1º, estão dispostas na Portaria nº 58/2022/PRPPG, publicada no Boletim de Serviço nº 194, de 25 de Outubro de 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Boletim de Serviço, considerada a urgência justificada no presente expediente, nos termos do Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

 

 

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 5 de 22



LAURA FORTES

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Ins tui e designa membros para cons tuírem a banca de validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas vagas
reservadas aos quilombolas, dos/as candidatos/as inscritos/as nos cursos de pós-graduação da UNILA.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃOA PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração La no-americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o pedido formalizado pelo Departamento de Pós-graduação,

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Instituir a banca de validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas vagas reservadas aos quilombolas, dos/as candidatos/as inscritos/as nos cursos de pós-graduação da UNILA.

 

Art. 2º Designar os membros para compor a banca mencionada no art. 1º:

I - Francielie Moretti, SIAPE 2311572, Técnica em Assuntos Educacionais, titular;

II - Flávio Augusto Serra, SIAPE 2160819, Técnico em Assuntos Educacionais, titular;

III - Antonio de La Peña Garcia, SIAPE 1941805, Professor do Magistério Superior, titular;

IV- Waldemir Rosa, SIAPE 1043751, Professor do Magistério Superior, suplente.

Art. 3º O mandato dos membros da banca será de 01 (um) ano, sendo permitida uma recondução.

Art. 4º As atribuições e funções da banca, de que trata o art. 1º, estão dispostas na Portaria nº 58/2022/PRPPG, publicada no Boletim de Serviço nº 194, de 25 de Outubro de 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Boletim de Serviço, considerada a urgência justificada no presente expediente, nos termos do Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

 

 

LAURA FORTES

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 7, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 7, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Ins tui e designa membros para cons tuírem a banca de validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas vagas
reservadas aos indígenas, dos/as candidatos/as inscritos/as nos cursos de pós-graduação da UNILA.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃOA PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração La no-americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, considerando o pedido formalizado pelo Departamento de Pós-graduação,

 

RESOLVE:
 

Art. 1º Instituir a banca de validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas vagas reservadas aos indígenas, dos/as candidatos/as inscritos/as nos cursos de pós-graduação da UNILA.

 

Art. 2º Designar membros para compor a banca mencionada no art. 1º:

 

I- Washington Ferreira da Silva, SIAPE 1260725, Assistente em Administração, titular.

II- Juliana Pirola da Conceição, SIAPE 1059323, Professora do Magistério Superior, titular;

III- Mario Ramão Villalva Filho, SIAPE 1927115, Professor do Magistério Superior, titular;

IV- Patrícia Regina Cenci Queiroz, SIAPE 1310814, Socióloga, suplente;

V- Laura Fortes, SIAPE 2306912, Professora do Magistério Superior, suplente.

Art. 3º O mandato dos membros da banca será de 01 (um) ano, sendo permitida uma recondução.

Art. 4º As atribuições e funções da banca, de que trata o art. 1º, estão dispostas na Portaria nº 58/2022/PRPPG, publicada no Boletim de Serviço nº 194, de 25 de Outubro de 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Boletim de Serviço, considerada a urgência justificada no presente expediente, nos termos do Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

LAURA FORTES

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 6 de 22



EDITAL Nº 3, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024EDITAL Nº 3, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024

Homologação e Resultado Final do edital Programa de Mobilidade na Philosophical Faculty UHK, Czech Republic, na
modalidade de graduação para o Semestre de inverno 2024.2.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISA PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS em Exercício, designada pela Portaria UNILA nº 1331/2023/PROGEPE, de 16 de novembro de 2023, publicada no Bole m de Serviço nº 210, de 21 de novembro de 2023, tendo em
vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Bole m de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 da UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, bem como o processo associado nº 23422.000032/2024-25, torna público:

A homologação e Resultado Final doEdital para o Programa de Mobilidade na Philosophical Faculty UHK, Czech Republic, na modalidade de graduação para o segundo semestre de 2024.

Nome Completo Curso Resultado Pontuação Final

Ana Luiza Toebe Serviço Social Aprovado - Com Bolsa 64

Sebastian Daniel Castillo Salazar Relações Internacionais e Integração Aprovado - Sem Bolsa 59

Helena Luiza Matuo Rodrigues Relações Internacionais e Integração Aprovado - Lista de espera 54

Frida Martínez Torres História - América Latina Aprovado - Lista de espera 53

Ana Clara Oliveira Bona Relações Internacionais e Integração Aprovado - Lista de espera 51

Le cia Moraes Fernandes
Godoy História - Licenciatura Aprovado - Lista de espera 47

Art. 1 - Os/As candidatos/as com inscrições poderão apresentar jus fica va mediante formulário do anexo I, que deverá ser entregue através do e-mail mobilidade.proint@unila.edu.br, com o assunto: "Recurso - Edital UHK 2024.2", até o dia
04/02/2024. Não serão aceitos recursos em qualquer outro formato.

Art. 2 - Os casos omissos serão resolvidos pela PROINT.

 

ANEXO I - FORMULÁRIO PARA RECURSO À PROINT/UNILA REFERENTE AO EDITAL Nº02/2024/PROINT

Prezados Senhores,

Eu,________________________________________________, candidato(a) do processo sele vo para o recebimento de Bolsa para a realização de Mobilidade Acadêmica Internacional, CPF nº__________________,sob a matrícula nº
________________ na UNILA, venho através deste apresentar o seguinte recurso*:

1) Motivo do recurso (indique que item do Edital você considera que foi descumprido)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2) Justificativa fundamentada (diga por que você acha que o item foi descumprido)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3) Solicitação (com base na justificativa acima, apresente o que você pretende que seja

reconsiderado)

______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________

Assinatura do aluno

*Os limites de linhas devem ser respeitados no ato da solicitação do recurso.

 

 

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 216, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 216, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Concede Licença para Capacitação ao servidor JOAO VITOR VIEIRA GELINSKI, Bibliotecário - Documentalista.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286
de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 20019 e suas alterações; a Instrução Norma va do Ministério da
Economia nº 21, de 1º de fevereiro de 2021 ; a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de 2014; e o processo nº 23422.001872/2024-13, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, ao servidor JOAO VITOR VIEIRA GELINSKI, Bibliotecário - Documentalista, Siape 2144494, pelo período de 27/05/2024 a
24/08/2024, correspondente ao 1º quinquênio, referente ao período de 01/08/2014 a 01/08/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 7 de 22



PORTARIA Nº 217, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 217, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Revoga a Portaria que designou o servidor JOAO BATISTA DURGANTE COLPO, Engenheiro, como subs tuto do tular do
cargo de chefe da Coordenadoria de Obras.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas
alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e o processo 23422.020809/2023-97, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 03/2024/PROGEPE, publicada no DOU nº 3, de 04 de janeiro de 2024, seção 2, página 20, que designou o servidor JOAO BATISTA DURGANTE COLPO, Engenheiro, SIAPE 2147226, como subs tuto do tular do cargo de
chefe da Coordenadoria de Obras, Código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 218, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 218, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Revoga a Portaria que designou o servidor MARCIO APARECIDO YOKOMIZO, Assistente em Administração, como
substituto do titular do cargo de chefe da Coordenadoria de Infraestrutura.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas
alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e o processo 23422.020809/2023-97, resolve:

Art. 1º Revogar o art. 2º da Portaria nº 1.495/2023/PROGEPE, publicada no DOU nº 242, de 21 de dezembro de 2023, seção 2, página 28, que designou o servidor MARCIO APARECIDO YOKOMIZO, Assistente em Administração, SIAPE 1908111, como
substituto do titular do cargo de chefe da Coordenadoria de Infraestrutura, Código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 219, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 219, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

Revoga a Portaria que designou o servidor JOSE SERGIO SILVA DE ALMEIDA, Administrador, como subs tuto do tular do
cargo de chefe da Secretaria de implantação da Campus.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas
alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e o processo 23422.020809/2023-97, resolve:

Art. 1º Revogar o art. 2º da Portaria nº 321/2020/PROGEPE, publicada no DOU nº 107, de 05 de junho de 2020, seção 2, página 23, que designou o servidor JOSE SERGIO SILVA DE ALMEIDA, Administrador, SIAPE 1916374, como subs tuto do tular
do cargo de chefe da Secretaria de Implantação do Campus, Código CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 175, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 175, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor ROGER PERCILIANO DO PRADO DOURADO, Desenhista Técnico Especialidade, do Departamento de
Culturas e Comunicação para a Divisão de Indicadores e Comunicação da Extensão e Cultura.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, o servidor ROGER PERCILIANO DO PRADO DOURADO, Desenhista Técnico Especialidade, Siape 1146680, do Departamento de Culturas e Comunicação para a Divisão de Indicadores e Comunicação da Extensão e Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 8 de 22



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 177, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 177, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora ELIANE DELGADO RODRIGUES, Secretária Execu va, da Coordenadoria de Extensão para o
Departamento de Ações e Curricularização da Extensão.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, a servidora ELIANE DELGADO RODRIGUES, Secretária Executiva, Siape 1841233, da Coordenadoria de Extensão para o Departamento de Ações e Curricularização da Extensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 178, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 178, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor JOSIEL ALAN LEITE FERNANDES MARQUES, Assistente em Administração, da Coordenadoria de
Extensão para o Departamento de Ações e Curricularização da Extensão.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, o servidor JOSIEL ALAN LEITE FERNANDES MARQUES, Assistente em Administração, Siape 1624855, da Coordenadoria de Extensão para o Departamento de Ações e Curricularização da Extensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 179, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 179, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora KELLY APARECIDA COSTA, Assistente em Administração, da Divisão de Apoio Administra vo da PROEX
para o Departamento de Ações e Curricularização da Extensão.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, a servidora KELLY APARECIDA COSTA, Assistente em Administração, Siape 2149019, da Divisão de Apoio Administrativo da PROEX para o Departamento de Ações e Curricularização da Extensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 180, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 180, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora ROSILENE ALVES DA SILVA VITORINI, Pedagoga – Área, da Divisão de Acompanhamento das Ações de
Extensão para o Departamento de Ações e Curricularização da Extensão.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, a servidora ROSILENE ALVES DA SILVA VITORINI, Pedagoga – Área, Siape 2277827, da Divisão de Acompanhamento das Ações de Extensão para o Departamento de Ações e Curricularização da Extensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 9 de 22



ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 181, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 181, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora NOEMI FERREIRA FELISBERTO PEREIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, da Divisão de
Acompanhamento das Ações de Extensão para o Departamento de Ações e Curricularização da Extensão.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, a servidora NOEMI FERREIRA FELISBERTO PEREIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 1837310, da Divisão de Acompanhamento das Ações de Extensão para o Departamento de Ações e Curricularização da Extensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 182, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 182, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora MICHELE DE OLIVEIRA JIMENEZ, Técnica em Assuntos Educacionais, da Divisão de Acompanhamento
das Ações de Extensão para o Departamento de Ações e Curricularização da Extensão.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, a servidora MICHELE DE OLIVEIRA JIMENEZ, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 1959844, da Divisão de Acompanhamento das Ações de Extensão para o Departamento de Ações e Curricularização da Extensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 183, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 183, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor AIRTON LEITZKE, Técnico em Assuntos Educacionais, do Departamento de Ações de Extensão para a
Divisão de Execução Financeira da Extensão.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, o servidor AIRTON LEITZKE, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape 3041818, do Departamento de Ações de Extensão para a Divisão de Execução Financeira da Extensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 184, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 184, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor SAMUEL RODRIGUES MONTEIRO, Assistente em Administração, do Departamento de Ações de
Extensão para a Divisão de Execução Financeira da Extensão.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, o servidor SAMUEL RODRIGUES MONTEIRO, Assistente em Administração, Siape 1916447, do Departamento de Ações de Extensão para a Divisão de Execução Financeira da Extensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 10 de 22



ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 185, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 185, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor RAFAEL SANDERSON SANTOS DA SILVA, Assistente em Administração, do Departamento de Ações de
Extensão para a Divisão de Execução Financeira da Extensão.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, o servidor RAFAEL SANDERSON SANTOS DA SILVA, Assistente em Administração, Siape 1102355, do Departamento de Ações de Extensão para a Divisão de Execução Financeira da Extensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 186, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 186, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora MÁRCIA LURDES DE SOUZA, Técnica em Assuntos Educacionais, do Departamento de Inclusão Social,
Sustentabilidade e Tecnologias para o Departamento de Cultura.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, a servidora MÁRCIA LURDES DE SOUZA, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 1089335, do Departamento de Inclusão Social, Sustentabilidade e Tecnologias para o Departamento de Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 204, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 204, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora MARILU MAYER, Assistente em Administração, da Seção de Contratos e Licitações de Obras para a
Prefeitura Universitária da UNILA.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover a servidora MARILU MAYER, Assistente em Administração, SIAPE 2213291, da Seção de Contratos e Licitações de Obras para a Prefeitura Universitária da UNILA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 187, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 187, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor LUCIANO DUTRA MIGUEL, Produtor Cultural, da Pró-reitoria de Extensão para o Departamento de
Cultura.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 11 de 22



Art. 1º Remover, o servidor LUCIANO DUTRA MIGUEL, Produtor Cultural, Siape 2150102, da Pró-reitoria de Extensão para o Departamento de Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 188, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 188, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora SANDRA REGINA RODRIGUES BOLWERK, Técnica de Laboratório-área, do Departamento de Culturas e
Comunicação para o Departamento de Cultura.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, a servidora SANDRA REGINA RODRIGUES BOLWERK, Técnica de Laboratório-área, Siape 1554531, do Departamento de Culturas e Comunicação para o Departamento de Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 189, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 189, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora SANDRA APARECIDA ZOTOVICI, Coreógrafa, do Departamento de Culturas e Comunicação para o
Departamento de Cultura.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, a servidora SANDRA APARECIDA ZOTOVICI, Coreógrafa, Siape 2397469, do Departamento de Culturas e Comunicação para o Departamento de Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 190, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 190, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor ANDRÉ DE SOUZA MACEDO, Diretor de Artes Cênicas, do Departamento de Culturas e Comunicação
para o Departamento de Cultura.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, o servidor ANDRÉ DE SOUZA MACEDO, Diretor de Artes Cênicas, Siape 2146666, do Departamento de Culturas e Comunicação para o Departamento de Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 191, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 191, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora MILENE ROCHA LOURENÇO LEITZKE, Relações Públicas, do Departamento de Culturas e Comunicação
para o Departamento de Cultura.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 12 de 22



 

Art. 1º Remover, a servidora MILENE ROCHA LOURENÇO LEITZKE, Relações Públicas, Siape 1377102, do Departamento de Culturas e Comunicação para o Departamento de Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 192, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 192, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor EDMUNDO SAHD NETO, Engenheiro, do Departamento de Projetos e Planejamento para o
Departamento de Obras e Projetos.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor EDMUNDO SAHD NETO, Engenheiro, SIAPE 2164051, do Departamento de Projetos e Planejamento para o Departamento de Obras e Projetos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 193, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 193, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora FRANCIELI BUTSKE, Arquiteta e Urbanista, do Departamento de Projetos e Planejamento para o
Departamento de Obras e Projetos.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover a servidora FRANCIELI BUTSKE, Arquiteta e Urbanista, SIAPE 2172428, do Departamento de Projetos e Planejamento para o Departamento de Obras e Projetos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 194, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 194, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor GEAN VITOR GONÇALVES PINTO, Engenheiro, do Departamento de Projetos e Planejamento para o
Departamento de Obras e Projetos.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor GEAN VITOR GONÇALVES PINTO, Engenheiro, SIAPE 2139592, do Departamento de Projetos e Planejamento para o Departamento de Obras e Projetos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 195, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 195, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor GIANCARLO TOMAZZONI, Engenheiro, do Departamento de Projetos e Planejamento para a
Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente.

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 13 de 22



PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor GIANCARLO TOMAZZONI, Engenheiro, SIAPE 2160780, do Departamento de Projetos e Planejamento para a Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 196, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 196, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora GREICY GONZALEZ ANDERSEN,Arquiteta e Urbanista, do Departamento de Projetos e Planejamento
para o Departamento de Obras e Projetos.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97 RESOLVE:

 

Art. 1º Remover a servidora GREICY GONZALEZ ANDERSEN, Arquiteta e Urbanista, SIAPE 2143529, do Departamento de Projetos e Planejamento para o Departamento de Obras e Projetos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 197, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 197, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor GUSTAVO HENRIQUE COELHO DE SOUZA, Desenhista-Proje sta, do Departamento de Projetos e
Planejamento para o Departamento de Obras e Projetos.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor GUSTAVO HENRIQUE COELHO DE SOUZA, Desenhista-Projetista, SIAPE 2146661, do Departamento de Projetos e Planejamento para o Departamento de Obras e Projetos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 198, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 198, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor JEDSON CORREA LEITE, Técnico em Edificações, do Departamento de Fiscalização de Obras para a
Divisão de Manutenção.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor JEDSON CORREA LEITE, Técnico em Edificações, SIAPE 2141171, do Departamento de Fiscalização de Obras para a Divisão de Manutenção.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 199, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 199, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 14 de 22



Remove o servidor HAMILTON LUIZ MACHADO NUNES JUNIOR, Engenheiro, do Departamento de Projetos e Planejamento
para o Departamento de Obras e Projetos.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor HAMILTON LUIZ MACHADO NUNES JUNIOR, Engenheiro, SIAPE 1823953,  do Departamento de Projetos e Planejamento para o Departamento de Obras e Projetos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 205, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 205, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora PALOMA DE PAULA COSTA GUIMARAES, Secretária Execu va, da Divisão Administra va da Secretaria
de Implantação do Campus para a Prefeitura Universitária da UNILA.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover a servidora PALOMA DE PAULA COSTA GUIMARAES, Secretária Executiva, SIAPE 2139348, da Divisão Administrativa da Secretaria de Implantação do Campus para a Prefeitura Universitária da UNILA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 200, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 200, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor HELDER CALSAVARA FERREIRA, Engenheiro, do Departamento de Projetos e Planejamento para a
Prefeitura Universitária da UNILA.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor HELDER CALSAVARA FERREIRA, Engenheiro, SIAPE 1861752, do Departamento de Projetos e Planejamento para a Prefeitura Universitária da UNILA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 165, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 165, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor RICARDO BENEDITO JACINTHO JUNIOR, Mestre em Edificações e Infraestrutura, da Seção de
Manutenção Predial para a Divisão de Manutenção.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor RICARDO BENEDITO JACINTHO JUNIOR, Mestre em Edificações e Infraestrutura, SIAPE 1275099, da Seção de Manutenção Predial para a Divisão de Manutenção.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 15 de 22



PORTARIA Nº 202, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 202, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor LUCAS GONÇALVES DE OLIVEIRA FERREIRA, Assistente em Administração, da Divisão Administra va da
Secretaria de implantação do Campus para a Prefeitura Universitária da UNILA.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor LUCAS GONÇALVES DE OLIVEIRA FERREIRA, Assistente em Administração, SIAPE 2145853, da Divisão Administrativa da Secretaria de implantação do Campus para a Prefeitura Universitária da UNILA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 203, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 203, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor MARCELO PINARELLI COVER, Engenheiro Civil, do Departamento de Fiscalização de Obras para o
Departamento de Obras e Projetos.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

Art. 1º Remover o servidor MARCELO PINARELLI COVER, Engenheiro Civil, SIAPE 1651702, do Departamento de Fiscalização de Obras para o Departamento de Obras e Projetos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 206, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 206, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor ROSANGELO JERONIMO DA COSTA DUARTE, Engenheiro de Segurança do Trabalho, do Departamento
de Fiscalização de Obras para a Seção de Fiscalização de Obras.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor ROSANGELO JERONIMO DA COSTA DUARTE, Engenheiro de Segurança do Trabalho, SIAPE 2173027, do Departamento de Fiscalização de Obras para a Seção de Fiscalização de Obras.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 207, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 207, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor RUDNEY BOSTEL, Engenheiro, da Coordenadoria de Obras para a Seção de Fiscalização de Obras.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor RUDNEY BOSTEL, Engenheiro, SIAPE 1916792, da Coordenadoria de Obras para a Seção de Fiscalização de Obras.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 16 de 22



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 208, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 208, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor OEBER IZIDORO PEREIRA, Engenheiro, do Departamento de Projetos e Planejamento para a Seção de
Segurança Institucional.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor OEBER IZIDORO PEREIRA, Engenheiro, SIAPE 2145735, do Departamento de Projetos e Planejamento para a Seção de Segurança Institucional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 209, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 209, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Revoga a Portaria que designou a servidora PALOMA DE PAULA COSTA GUIMARÃES, Secretária Execu va, como subs tuta
do titular da função de Chefe da Divisão Administrativa da Secretaria de Implantação de Campus.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286,
de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o processo 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 11/2023, publicada no Bole m de Serviço nº 5, de 06 de janeiro de 2023, que designou a servidora PALOMA DE PAULA COSTA GUIMARÃES, Secretária Execu va, SIAPE 2139348, como subs tuta do tular da função de
Chefe da Divisão Administrativa da Secretaria de Implantação de Campus., Código FG-02.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 210, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 210, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Revoga a Portaria que designou o servidor LUCAS GONCALVES DE OLIVEIRA FERREIRA, Assistente em Administração, como
substituto da titular da função de chefe da Seção de Contratos e Licitações de Obras.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286,
de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o processo 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 877/2021/PROGEPE, publicada no Bole m de Serviço nº 153, de 21 de dezembro de 2021, que designou o servidor LUCAS GONCALVES DE OLIVEIRA FERREIRA, Assistente em Administração, SIAPE 2145853, como
substituto da titular da função de chefe da Seção de Contratos e Licitações de Obras, Código FG-03.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 211, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 211, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Revoga a Portaria que designou o servidor JEDSON CORREA LEITE, Técnico em Edificações, como subs tuto da tular da
função de chefe do Departamento de Fiscalização de Obras.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286,
de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e processo 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 17 de 22



Art. 1º Revogar a Portaria nº 1052/2022/PROGEPE, publicada no Bole m de Serviço nº 198, de 01 de novembro de 2022, que designou o servidor JEDSON CORREA LEITE, Técnico em Edificações, SIAPE 2141171, como subs tuto da tular da função de
chefe do Departamento de Fiscalização de Obras, Código FG-01.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 212, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 212, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Revoga a Portaria que designou o servidor ABIMAEL FILGUEIRAS DE OLIVEIRA, Arquiteto e Urbanista, como subs tuto da
titular da função de Chefe do Departamento de Projetos e Planejamento.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286,
de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o processo 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 654/2023/PROGEPE, publicada no Bole m de Serviço nº 123, de 11 de julho de 2023, que designou o servidor ABIMAEL FILGUEIRAS DE OLIVEIRA, Arquiteto e Urbanista, SIAPE 1757360, como subs tuto da tular da
função de Chefe do Departamento de Projetos e Planejamento, Código FG-01.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 213, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 213, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Revoga a Portaria que designou o servidor RICARDO BENEDITO JACINTHO JUNIOR, Mestre de Edificações e Infraestrutura,
como substituto da titular da função de chefe do Departamento de Estrutura e Serviços.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286,
de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o processo 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 11/2024/PROGEPE, publicada no Bole m de Serviço nº 5, de 08 de janeiro de 2024, que designou o servidor RICARDO BENEDITO JACINTHO JUNIOR, Mestre de Edificações e Infraestrutura, SIAPE 1275099, como subs tuto
da titular da função de chefe do Departamento de Estrutura e Serviços., Código FG-01.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 214, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 214, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Revoga a Portaria que designou o servidor JOSE ANTONIO KAZIENKO SALLET, Técnico em Eletrotécnica, como subs tuto
do titular da função de chefe da Seção de Manutenção Predial.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286,
de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o processo 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 979/2023/PROGEPE, publicada no Bole m de Serviço nº 156, de 29 de agosto de 2023, que designou o servidor JOSE ANTONIO KAZIENKO SALLET, Técnico em Eletrotécnica, SIAPE 2139771, como subs tuto do tular da
função de chefe da Seção de Manutenção Predial., Código FG-03.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 18 de 22



PORTARIA Nº 215, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 215, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Revoga a Portaria que designou o servidor DOUGLAS FELIPE GALVAO, Assistente em Administração, como subs tuto da
titular da função de chefe da Seção de Administração dos Espaços.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286,
de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o processo 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 321/2023/PROGEPE, publicada no Bole m de Serviço nº 68, de 18 de abril de 2023, que designou o servidor DOUGLAS FELIPE GALVAO, Assistente em Administração, SIAPE 2146516, como subs tuto da tular da função
de chefe da Seção de Administração dos Espaços. , Código FG-03.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 201, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 201, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora JULIANA DAYENE DE SOUZA NEVES, Engenheira, do Departamento de Projetos e Planejamento para o
Departamento de Obras e Projetos.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover a servidora JULIANA DAYENE DE SOUZA NEVES, Engenheira, SIAPE 1750430, do Departamento de Projetos e Planejamento para o Departamento de Obras e Projetos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 166, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 166, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor JOSE ANTONIO KAZIENKO SALLET, Técnico em Eletrotécnica, da Seção de Manutenção Predial para a
Divisão de Manutenção.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, o servidor JOSE ANTONIO KAZIENKO SALLET, Técnico em Eletrotécnica, SIAPE 2139771, da Seção de Manutenção Predial para a Divisão de Manutenção.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 167, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 167, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor LUIS CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS, Mestre em Edificações e Infraestrutura, da Seção de Manutenção
Predial para o Departamento de Operações.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor LUIS CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS, Mestre em Edificações e Infraestrutura, SIAPE 1183736, da Seção de Manutenção Predial para o Departamento de Operações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 19 de 22



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 168, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 168, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA, Assistente Social.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286
de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, e de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o Decreto nº 5.825, de 29 de junho de 2006, a Portaria GR nº 553, de 9 de
novembro de 2012 e suas alterações, a Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 66, de 16 de setembro de 2022 e o processo nº 23422.000826/2024-99, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA, Assistente Social, Siape 1841252, nível de Classificação E, do padrão de vencimento 4 para o padrão de vencimento 5, a par r de 07/02/2017, com efeitos
financeiros a partir de 18/01/2024.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 169, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 169, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora DANIELA HENRICH, Técnica de Laboratório - Área.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, e de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o Decreto nº 5.825, de 29 de junho de 2006, a Portaria GR
nº 553, de 9 de novembro de 2012 e suas alterações, a Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 66, de 16 de setembro de 2022 e o processo nº 23422.001212/2024-24, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora DANIELA HENRICH, Técnica de Laboratório - Área, Siape 2418764, nível de Classificação D, do padrão de vencimento 4 para o padrão de vencimento 5, a par r de 06/09/2023, com
efeitos financeiros a partir de 24/01/2024.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 170, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 170, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor ABIMAEL FILGUEIRAS DE OLIVEIRA, Arquiteto e Urbanista, do Departamento de Projetos e
Planejamento para a Seção de Fiscalização de Obras.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor ABIMAEL FILGUEIRAS DE OLIVEIRA, Arquiteto e Urbanista, SIAPE 1757360, do Departamento de Projetos e Planejamento para a Seção de Fiscalização de Obras.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 176, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 176, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor RAFAEL FRANCA PALMEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, do Departamento de Inclusão Social,
Sustentabilidade e Tecnologias para a Divisão de Indicadores e Comunicação da Extensão e Cultura.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, o servidor RAFAEL FRANCA PALMEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape 2467733, do Departamento de Inclusão Social, Sustentabilidade e Tecnologias para a Divisão de Indicadores e Comunicação da Extensão e Cultura.

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 20 de 22



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 171, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 171, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora CLARISSA BUSS, Arquiteta e Urbanista, do Departamento de Projetos e Planejamento para o
Departamento de Obras e Projetos.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover a servidora CLARISSA BUSS, Arquiteta e Urbanista, SIAPE 2149970, do Departamento de Projetos e Planejamento para o Departamento de Obras e Projetos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 172, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 172, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove o servidor CLEOFAS BERWANGER, Engenheiro, do Departamento de Fiscalização de Obras para a Seção de
Fiscalização de Obras.

PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020809/2023-97, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover o servidor CLEOFAS BERWANGER, Engenheiro, SIAPE 1823954, do Departamento de Fiscalização de Obras para a Seção de Fiscalização de Obras.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 173, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 173, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Concede Licença para Capacitação ao servidor RAFAEL FERRARI, Técnico de Tecnologia da Informação.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286
de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 20019 e suas alterações; a Instrução Norma va do Ministério da
Economia nº 21, de 1º de fevereiro de 2021 ; a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de 2014; e o processo nº 23422.001703/2024-75, RESOLVE:

 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, ao servidor RAFAEL FERRARI, Técnico de Tecnologia da Informação, Siape 2153587, pelo período de 04/03/2024 a 31/05/2024,
correspondente ao 1º quinquênio, referente ao período de 26/08/2014 a 26/08/2019.

Art. 2º Fica suspensa a autorização para participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila enquanto perdurar a Licença para Capacitação do art. 1º, sem alteração da data de término definida no certame de seleção interno.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 174, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024PORTARIA Nº 174, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Remove a servidora FERNANDA JACOBUS DE MORAES, Assistente em Administração, da Pró-reitoria de Extensão para a
Divisão de Indicadores e Comunicação da Extensão e Cultura.

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 21 de 22



PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020605/2023-56, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, a servidora FERNANDA JACOBUS DE MORAES, Assistente em Administração, Siape 3352882, da Pró-reitoria de Extensão para a Divisão de Indicadores e Comunicação da Extensão e Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 06 de Fevereiro de 2024, p. 22 de 22


